
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 20 de março de 2018 Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9D5E5A4BC715249A8884A59E9741A762



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 005/2017.

• AVISO DE DISTRATO/DESCREDENCIAMENTO N° 005 CRED-IN-024-2017-2018.

• LICENCIAMENTO AMBIENTAL:
LICENÇA UNIFICADA— LU N°003/2018 REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO N°055/2017.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO 007PRP/2018 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

• DECRETO FINANCEIRO ABERTURA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL N° 004/2018.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9D5E5A4BC715249A8884A59E9741A762



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

ERRATA 
EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 005/2017 

 
 
A Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu/Ba, por conduto do Sr. Prefeito, faz saber que 

o aviso de extrato de contrato de credenciamento 005/2017 do processo administrativo n° 

005CRED-IN/2017, publicado no Diário Oficial do Município no dia 19/03/2018, Edição 

00257, passa a viger com a seguinte alteração: onde se lê “Contrato n° 005CRED-IN-

23/2017/2018/2018” para a credenciada FABIANA SA TELES FERREIRA, leia-se 

“Contrato n° 005CRED-IN-24/2017/2018/2018”. Leonardo Rebouças Dourado Lima – 

Prefeito. 
 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1F5610CF2B5F9422BE9A01A431BE2D3A

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Credenciamento

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 
 
 

AVISO DE DISTRATO/DESCREDENCIAMENTO 
 
Credenciamento de n° 005 CRED-IN-024-2017-2018. Objeto: Credenciamento de Pessoa(s) 
Física(s) e/ou Jurídica(s) para prestação de serviços especializados de Psicóloga visando o 
atendimento aos usuários do Município, por preço tabelado. Credenciante: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Morro do Chapéu. Credenciada: FABIANA SA TELES FERREIRA. 
Assinatura: 19/03/2018. Decorrente do Credenciamento n° 005CRED-IN/2017. Data: 
20/03/2018 Morro do Chapéu/BA. Leonardo Rebouças Dourado Lima – Prefeito. 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
17EA5B865DCA1AF044097FC3FDF7C6F1

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL — SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/0001-48 MORRO DO CHAPÉU ceregra 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
LICENÇA UNIFICADA— LU N°003/2018 REFERENTE AO PROCESSO DE 

LICENCIAMENTO N°055/2017 

LICENÇA UNIFICADA — 
LU N°003/2018 REF. AO  
PROC. DE 
LICENCIAMENTO N° 
055/2017  

Nome/Empresa: CLARO SÃ. 
ESTAÇÃO RÁDIO BASE — CLARO BAMCH82 

CPF/CNPJ: 
40.432.544/0081-21 

Endereço: AV TANCREDO NEVES, n°450 ED. SUAREZ 
TRADE, SALA 24° Andar, CAMINHO DAS ÁRVORES, 
CEP 41820-020—SALVADOR- BA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE MORRO DO CHAPÉU, BAHIA, fundamentada na Resolução CEPRAM 
n° 4.131 de 24 de setembro de 2010, na Resolução CONAMA n° 237/97, art. 2° e 6° seus 
parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de junho de 2012, alterado pelo 
Decreto n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução CEPRAM 4.420 de 27 de novembro 
de 2015, Lei Complementar Federal n° 140 de 08 de dezembro de 2011 e Lei Municipal rf 
985/2012 (Política Municipal do Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade), com 
regulamento aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012, em consonância com o 
COMDEMA — Conselho Municipal em Defesa do Meio Ambiente, tendo em vista o que 
consta do processo de Licenciamento n.° 055/2017, tendo como Licença Ambiental 
Unificada SEMADS/LU/003/2018, com Pareceres Técnicos favoráveis ao pleito, 

RESOLVE: 

Art. 1°. - Conceder a Licença Unificada — LU com base na Legislação vigente, válida pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a empresa CLARO S.A., inscrito no CNPJ/MF sob n° 
40.432.544/0081-21, estabelecida à, AV TANCREDO NEVES, n° 450, ED. SUAREZ 
TRADE, SALA 24'andar Bairro - CAMINHO DAS ÁRVORES CEP 41820-020 — SALVADOR 
- BA, para operar uma ESTAÇÃO RÁDIO BASE - BAMCH82 (CLARO) localizada na 
Fazenda Canabravinha, estrada Morro do Chapéu a Lagoinha, Município de Morro do 
Chapéu, estado da Bahia, Coordenadas Geográficas Latitude 11.59094, Longitude 
41.20885, mediante o cumprimento da Legislação vigente e das seguintes condicionantes: I. 
Operar o empreendimento em conformidade com o projeto técnico apresentado, envolvendo 
estudos, cálculos e procedimentos ali existentes; II. Realizar ações mitigadoras dos 
impactos gerados; III. Desenvolver programa de uso de água, energia elétrica, saúde, 
higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual n°. 
12.056/2011; IV. Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso 
de Equipamentos de Proteção Individual — EPI deverá ser obrigatório, durante todo o 
período em que demandar a execução dos serviços, em conformidade com as normas 
técnicas do Ministério do Trabalho e Emprego — MTE; V. Apresentar relatórios anuais de 
funcionamento ao órgão ambiental, como também o alvará de funcionamento emitido pelo 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, r¼jØro doff hapéu — BA. CEP 44.850-000 

h 4  
1 de 3 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
42BB6DA4EB76628C3F631C2791084D3B

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/000148 MORRO DO CHAPÉU 

11WIES1=1111~1 

município em um prazo de 30 dias, sem o mesmo não pode ocorrer à instalação e 
funcionamento; VI. Apresentar documentos que comprovam a autorização para uso do solo 
pela Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu num prazo máximo de 30 (trinta) dias; VII. 
Apresentar no prazo de 30 (trinta) dias as assinaturas nos demais planos apresentados ao 
órgão licenciador; VIII. O presente Ato Administrativo licencia apenas o funcionamento da 
estação Rádio Base - BAMCH082, não permitindo a ampliação ou qualquer modificação das 
estruturas instaladas, sem aviso prévio ou solicitação a SEMMADS; IX. Instalar placa 
indicativa com referência ao processo de licenciamento no local da execução da obra. 

Art. 2°. - Dos Atos das Compensações Ambientais: I. Fica a Empresa, responsável pela 
mitigação dos processos erosivos na via de acesso a referida torre, realizando a construção 
de sarjetas e calhas de condução de águas pluviais, bem como, a melhoria do acesso e 
pavimentação nos locais que contenham aclives e declives acentuados criando melhores 
condições de acesso; II. Instalar placas de sinalização, de trânsito vertical e de sinalização 
ambiental com indicações que a respectiva área trata-se de uma Área de Proteção 
Ambiental, nas vias de acesso a referida torre; III. Ministrar palestras sobre Educação 
Ambiental e Educação Sanitária para após 60 (sessenta) dias a contar da data da 
publicação desta licença na sede do município e comunidades próximas do 
empreendimento. 

Art. 3°. - O não cumprimento de qualquer das condicionantes, não apresentação da 
documentação pendente prevista no Art. 1°, item V, ou das compensações acima implicará 
no efeito suspensivo desta Licença Unificada — LU e aplicação de multas previstas em Lei. 

Art. 4°. - O presente ato administrativo tem a função de estabelecer as condições, restrições 
e medidas de controle ambiental que deverão ser obedecidas pelo empreendedor, pessoa 
física ou jurídica para implantar empreendimentos e, ou atividades utilizadoras dos recursos 
ambientais considerados efetivos ou potencialmente poluidores ou aqueles que, sob 
qualquer forma, possam causar degradação ambiental. 

Art. 5°. - Qualquer alteração no projeto apresentado deverá ser informada anteriormente à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro do Chapéu 
— SEMMADS para a devida análise e procedimentos, quando a atividade ficará sujeita a 
uma nova Licença Ambiental. 

Art. 6°. - O descumprimento dos termos desta Licença constitui-se em infração prevista Lei 
Municipal n°985/2012. 

Art. 7°. - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Morro 
do Chapéu — SEMMADS poderá exigir novos padrões, decorrentes de mudanças na 
legislação sobre a toxicidade de substâncias e, ou na tecnologia disponível, ou sempre que 
julgar necessário. 

/13 gi 1/4  1/4  

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 

2 de 3 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
42BB6DA4EB76628C3F631C2791084D3B

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -I  SEMMADS CNPJ 13.717.517/000148 MORRO DO CHAPEU 

Mil•IIMIt=1~1111E 

Art. 8°. - Declara que esta secretaria ficou impedida do cumprimento do prazo previsto em 
lei CONAMA 237/97, onde diz que deverá fornecer a licença em 180 dias desde que o 
empreendimento entregue todos os documentos, o que só veio ocorrer em setembro de 
2017, sendo, portanto cabível o prazo da emissão desta, gerando, portanto o número de 
processo de licenciamento n. 055/2017 e o número da licença ambiental unificada n. 
003/2018. 

Art. 9°. - Esta Licença Unificada - LU que trata unicamente dos aspectos ambientais, não 
substitui nenhum outro tipo de licença, alvará e, ou autorização. 

Art. 10°. - A Presente Licença Unificada - LU terá a validade de 02 (dois) anos, desde que 
todas as condicionantes sejam cumpridas, observando a legislação vigente. 

Art. 11°. - A presente Licença Unificada - LU entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Morro do Chapéu — BA, 28 de fevereiro de 2018. 

.717404Can 
Marcos Brito Santos 

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Portaria 319/2017 

Leonardo Rebouçasurado Lima 
Prefeito Municipal 

Av. Antônio Balbino, s/n, Centro, Morro do Chapéu — BA. CEP 44.850-000 
3 de 3 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
42BB6DA4EB76628C3F631C2791084D3B

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 007PRP/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 
O Município de Morro do Chapéu, Bahia, torna pública a homologação do processo 

supra, cujo objeto versa sobre a aquisição futura e eventual de veículos automotivos, e, 

consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor da licitante abaixo 

indicada, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 

21/03/2018. Leonardo Rebouças Dourado Lima – Prefeito. 

 

ITEM LICITANTE VENCEDORA 
 VALOR 
GLOBAL  

1 JACUIPE VEICULOS LTDA 
R$                   
43.500,00 

2 
IREVEL IRECÊ VEICULOS E 
PEÇAS LTDA 

R$                   
55.500,00 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
327A32F999E722BDB326D9BCA87F1308

terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

GOVERNO MUNICIPAL 

MORRO por) c
pzna

,HAPÉu 
&ftnpwsa 

DECRETO FINANCEIRO ABERTURA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL N° 004/2018 

Abre Crédito Adicional Especial à Lei Orçamentária n°. 

1.159, de 04 de janeiro de 2018- LOA para o Exercício de 

2018, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil mais), com 

fundamento na Lei n° 1.162, de 09 de março de 2018 e 

no art. 43 da Lei n°4.320/64, e dá outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e especialmente à Lei 

Federal n° 4320/64. 

DECRETA: 

Artigo 1° - Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente, no 

valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), à Dotação da Câmara Municipal, abaixo 

relacionada: 

Código Especificação Valor: 

01.01.01 —CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0010.2019 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

3191.13.00 — Obrigações Patronais 	  R$ 50.000,00 

Fonte de Recurso: 0— Recursos Ordinários 

Artigo 2° - O Crédito Especial de que trata o Artigo anterior, será coberto pela 

Anulação parcial da seguinte dotação orçamentária, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 

mil reais), conforme Lei n° 1.162, de 09 de março de 2018 e artigo n°. 43. da Lei 4.320/64, 

assim especificada: 

01.01.01 —CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0010.2019 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

3190.13.00 — Obrigações Patronais 	  R$ 50.000,00 

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA, CEP: 44.S,4-000 
www.morrodochapeu.ba.gov.br  

CNPJ n2  13.717.517/0001-48 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9D5E5A4BC715249A8884A59E9741A762



terça-feira, 20 de março de 2018  |  Ano II - Edição nº 00258 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	• moartfitoa giarEU 

Fonte de Recurso: 0— Recursos Ordinários 

Artigo 3° - Ficam alterados e atualizados os anexos da LOA e o QDD para o 

exercício de 2018, em decorrência do presente Crédito Especial. 

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na da de sua assinatura revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2018. 

Leonardo Reboirfls Dourado Lima 
Prefeito Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA, CEP: 44.850-000 
www.morrodochapeu.ba.gov.br  

CNN n2  13.717.517/0001-48 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9D5E5A4BC715249A8884A59E9741A762


		2018-03-20T17:06:56-0300




